CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ofício n.º 307/2019/CREA/PRES

Rio Branco-AC, 23 de abril de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor,

Eng.º Civil Joel  Krüger,

Presidente do Confea

Ref.  : Convênio para realização do 10º Congresso Estadual de Profissionais –

CEP /AC e reuniões que o precedem

Assunto  : Readequação da Proposta de Parceria ofício nº 223/2019 CREA/PRES

Prezado Senhor Presidente,

 Apresentamos readequação da proposta de parceria relativa ao 10º Congresso

Estadual de Profissionais do Acre- CEP/AC, conforme disposto no Capítulo II, item 1, do

Manual de Convênios do Sistema Confea/CREA e PL -3135/2019.

1. Justificativa:

 O Congresso Estadual de Profissionais – CEP é um fórum organizado pelo Crea-AC no âmbito

de sua jurisdição, em parceria com as entidades de classe e instituições de ensino, que tem

como objetivo eleger os delegados estaduais que participarão do Congresso Nacional de

Profissionais e discutir os temas aprovados pelo Plenário do Confea. Nos eventos do congresso

estadual de profissionais, após discussão dos temas e das teses apresentadas, serão elaboradas as

propostas a serem discutidas no CNP.  Assim, serão realizados os seguintes eventos:

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Reunião na Entidade:

• 1 º  Encontro com Entidades de Classe do Sistema Confea/Crea Data: 03.05.2019

Horário: 09h às 12h, Local: Rio Branco-AC (Auditório do Crea-Ac)

Reunião Regional:

• 2 -Inovações Tecnológicas - " Inovações tecnológicas no processo de desenvolvimento

econômico sob a ótica da Engenharia e da Agronomia" . Data: 17.05.2019 Horário: 14h

às 17h Local: Sena Madureira (Auditório do CEDUP);

• 3 -  Recursos Naturais - " O papel da Engenharia e da Agronomia na utilização e

aproveitamento de recursos naturais com sustentabilidade" Data: 31.05. 2019 Horário:

14h às 17h Local: Cruzeiro do Sul (Teatro dos NÁUAS);

• 4 - Atuação  Profissional - Os rumos da formação profissional da Engenharia e

Agronomia brasileiras", Data:  18.06.2019 Horário: 14h às 17h Local: Brasiléia/Ac

(Auditório da Inspetoria de Epitaciolandia);

• 5  Atuação das empresas de Engenharia - "Governança das empresas de Engenharia e

obras Públicas". Data: 27.06. 2019 Horário: 09h às 11h Local: Rio Branco- AC

(Auditório da FAAO);

Realização do Congresso Estadual de Profissionais – CEP:

• 6º Realização do 10º Congresso Estadual de Profissionais na Cidade de Rio Branco,

com a apresentação de no máximo 20 (vinte) Propostas Estaduais Sistematizadas-PES.

Data: 28 de junho de 2019

Local: Auditório da Fieacre

A fim de que o Regional possa realizar o 10º Congresso Estadual de Profissionais.

2. Descrição do Objeto

           Realização de 05 reuniões microrregionais, conforme calendário abaixo:

 1 º  Encontro com Entidades de Classe do Sistema Confea/Crea

TEMA CENTRAL : Estratégias da Engenharia e da Agronomia para o Desenvolvimento

Nacional

Data: 03.05.2019

Horário: 09h às 12h

Público - Alvo: Profissionais e Entidades de classe do sistema CONFEA/CREA.

Local: Rio Branco-AC (Auditório do Crea-Ac)

2º Encontro Regional

Tema: 2 -Inovações Tecnológicas - " Inovações tecnológicas no processo de desenvolvimento

econômico sob a ótica da Engenharia e da Agronomia" .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Data: 17.05.2019

Horário: 14h às 17h

Publico Alvo: profissionais do sistema, sociedade em geral e as autoridades locais.

Local: Sena Madureira (Auditório do CEDUP)

3º Encontro Regional

Tema: 3 -  Recursos Naturais - " O papel da Engenharia e da Agronomia na utilização e

aproveitamento de recursos naturais com sustentabilidade"

Data: 31.05. 2019

Horário: 14h às 17h

Público Alvo: profissionais do sistema, sociedade em geral e as autoridades locais.

Local: Cruzeiro do Sul (Teatro dos NÁUAS)

4º Encontro Regional

Tema 4 - Atuação  Profissional - Os rumos da formação profissional da Engenharia e

Agronomia brasileiras",

Data:  18.06.2019

Horário: 14h às 17h

Público Alvo: profissionais do sistema, sociedade em geral e as autoridades locais.

Local: Brasiléia/Ac (Auditório da Inspetoria de Epitaciolandia)

5º Encontro com docentes profissionais e estudantes

Tema -5  Atuação das empresas de Engenharia - "Governança das empresas de Engenharia e

obras Públicas".

Data: 27.06. 2019

Horário: 09h às 11h

Público Alvo: Profissionais, acadêmicos, professores e sociedade em geral.

Local: Rio Branco- AC (Auditório da FAAO)

6º Realização do 10º Congresso Estadual de Profissionais na Cidade de Rio Branco, com a

apresentação de no máximo 20 (vinte) Propostas Estaduais Sistematizadas-PES.

Data: 28 de junho de 2019

Local: Auditório da Fieacre

3. Fundamentação Legal

Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Portaria Interministerial nº 424/2016-MP/MF/CGU

Decisão PL-084/2019

Portaria AD-104/2017

4. Público Alvo

Cliente interno: Profissionais registrados e adimplentes com o Crea-AC;

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Cliente externo: Convidados e sociedade em geral.

5. Previsão de prazo para execução

Da assinatura do convênio até 30 de julho de 2019.

   6.  Estimativa de Custo

71.991,21 (setenta e um mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e um centavos)

7. Valor dos recursos a serem repassados pela concedente

71.991,21 (setenta e um mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e um centavos)

8. Previsão da contrapartida institucional

Distribuição de material elaborado pelo Confea;

Inserção da logomarca do Confea no material de divulgação/publicidade;

Relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas;

Sistematização das propostas aprovadas;

Relação de delegados Estaduais eleitos no CEP;

Lista de participantes contendo nome, telefone, nº de registro, e-mail e assinatura;

Relatório contendo o resultado da pesquisa de avaliação do evento

9. Responsabilidade dos partícipes

CONFEA: Repassar os recursos acordados para a execução do objeto.

Crea-AC: Executar as metas para alcance dos resultados esperados, realizando as despesas

adequadamente, conforme legislação.

Mútua-AC: Realizar palestras acerca dos benefícios oferecidos aos profissionais do sistema.

10. Informação Complementar

Para atender o CEP nos serviços de material gráfico será utilizada  a ATA de registro de preço

já vigente do Conselho. Bem como para a aquisição de passagens aéreas o Conselho também

possui Ata de Registro de Preço vigente.

      Respeitosamente;

Eng. agrônoma CARMINDA LUZIA SILVA PINHEIRO

       Presidente do CREA-AC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PLANO DE TRABALHO

Apresentamos plano de trabalho relativo convênio para a realização do 10º

Congresso  Estadual de Profissionais – CEP, PL -3135/2019.

1. Identificação do projeto

Programa Convênio para realização do Congresso Estadual de Profissionais-

CEP e reuniões que o precedem: 10º Congresso Estadual de

Profissionais -  10º CEP/AC

Projeto 10º Congresso Estadual de Profissionais- CEP/AC.

Público-alvo Entidades de classe do sistema CONFEA/CREA,Profissionais

registrados, acadêmicos, professores e sociedade em geral.

Duração Até 30/07/2019.

Orçamento R$ 71.991,21 (setenta e um mil, novecentos e noventa e um reais e

vinte e um centavos)

2. Identificação da Equipe

Coordenador Eng.º Eletricista Edlailson Pimentel

Coordenadora Adjunta Eng.ª Civil Carmem Nardino Bastos

Membros

Eng.ª Agrônoma Palmira Antonia A. C.de Oliveira  - Conselheira do

Crea/AC

Eng.º Civil- Railson Antonio Pontes de Assis - Conselheiro do CREA/AC

Tecnóloga -  Aldenizia Santos Santana - Conselheira CREA/AC

Eng.º Civil -  Mateus Silva Santos

Valcilena Maria Socorro Santos de Oliveira - ASCOM./ do 10º CEP

Josiel  Cosmo Liberalino Maia  - TI

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Equipe associada Vanessa Luana Alves - Gerente Dep. Planejamento e Projetos

3. Fundamentação legal

Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Portaria Interministerial nº 424/2016-MP/MF/CGU

Decisão PL-084/2019

Portaria AD-104/2017

4. Justificativa

O Congresso Estadual de Profissionais – CEP é um fórum organizado pelo Crea-AC no âmbito de

sua jurisdição, em parceria com as entidades de classe e instituições de ensino, que tem como

objetivo eleger os delegados estaduais que participarão do Congresso Nacional de Profissionais e

discutir os temas aprovados pelo Plenário do Confea. Nos eventos do congresso estadual de

profissionais, após discussão dos temas e das teses apresentadas, serão elaboradas as propostas a

serem discutidas no CNP.  Assim, serão realizados os seguintes eventos:

Reunião na Entidade:

• 1 º  Encontro com Entidades de Classe do Sistema Confea/Crea Data: 03.05.2019

Horário: 09h às 12h, Local: Rio Branco-AC (Auditório do Crea-Ac)

Reunião Regional:

• 2 -Inovações Tecnológicas - " Inovações tecnológicas no processo de desenvolvimento

econômico sob a ótica da Engenharia e da Agronomia" . Data: 17.05.2019 Horário: 14h às

17h Local: Sena Madureira (Auditório do CEDUP);

• 3 -  Recursos Naturais - " O papel da Engenharia e da Agronomia na utilização e

aproveitamento de recursos naturais com sustentabilidade" Data: 31.05. 2019 Horário: 14h

às 17h Local: Cruzeiro do Sul (Teatro dos NÁUAS);

• 4 - Atuação  Profissional - Os rumos da formação profissional da Engenharia e

Agronomia brasileiras", Data:  18.06.2019 Horário: 14h às 17h Local: Brasiléia/Ac

(Auditório da Inspetoria de Epitaciolandia);

• 5  Atuação das empresas de Engenharia - "Governança das empresas de Engenharia e

obras Públicas". Data: 27.06. 2019 Horário: 09h às 11h Local: Rio Branco- AC (Auditório

da FAAO);

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Realização do Congresso Estadual de Profissionais – CEP:

• 6º Realização do 10º Congresso Estadual de Profissionais na Cidade de Rio Branco,

com a apresentação de no máximo 20 (vinte) Propostas Estaduais Sistematizadas-PES.

Data: 28 de junho de 2019

Local: Auditório da Fieacre

A fim de que o Regional possa realizar o 10º Congresso Estadual de Profissionais.

4.1. Alinhamento à Agenda Estratégica

TEMA CENTRAL : Estratégias da Engenharia e da Agronomia para o Desenvolvimento

Nacional

Eixo 1 -Inovações Tecnológicas - " Inovações tecnológicas no processo de desenvolvimento

econômico sob a ótica da Engenharia e da Agronomia" .

Eixo 2 -  Recursos Naturais - " O papel da Engenharia e da Agronomia na utilização e

aproveitamento de recursos naturais com sustentabilidade"

Eixo 3-  Infraestrutura - " A governança da política de Infraestrutura brasileira sob a ótica da

engenharia"

Eixo 4 - Atuação  Profissional - Os rumos da formação profissional da Engenharia e Agronomia

brasileiras",

Eixo -5  Atuação das empresas de Engenharia - "Governança das empresas de Engenharia e

obras Públicas".

5. Objetivo geral

Obtenção das propostas estaduais a serem discutidas no Congresso Nacional de Profissionais.

6. Objetivos específicos

Mobilizar e ampliar a participação de profissionais da jurisdição do Crea-AC no processo de

realização do 10º CNP;

Discutir os temas aprovados pelo Plenário do Confea e sistematizar as propostas para o CNP.

Eleger os delegados estaduais que participarão do CNP.

7. Indicadores de avaliação do resultado

1. Listas de presença das quais constem nome, telefone, número de registro, e-mail e

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

assinatura dos participantes, para cada um dos eventos precursores realizados;

2. Lista de presença constando nome, telefone, número de registro, e-mail e assinatura dos

participantes para o CEP/AC.

8. Objeto

Custeio das despesas com serviços gráficos e de equipamentos de sonorização e multimídia,

pagamento de diárias aos membros da Comissão Organizadora Regional e a até dois

colaboradores, bem como o pagamento de deslocamento a estes, conforme normativo do Crea;

pagamento de diárias, conforme normativo do Crea, aos inspetores, aos Conselheiros Regionais e

ao Presidente do Crea para participar do evento microrregional e do Congresso Estadual.

9. Metas

1 Realização da reunião microrregional na Sede do Crea-AC com a participação de no

mínimo 20 profissionais, com tema: Eixo: 1 -Inovações Tecnológicas - " Inovações

tecnológicas no processo de desenvolvimento econômico sob a ótica da Engenharia e da

Agronomia" . até 03/05/2019;

2 Realização da reunião microrregional no auditório do Núcleo da UFAC SENA

MADUREIRA com a participação de no mínimo 20 participantes,  Eixo: 2 -  Recursos

Naturais - " O papel da Engenharia e da Agronomia na utilização e aproveitamento de

recursos naturais com sustentabilidade". até 17/05/ 2019

3 Realização da reunião microrregional no Auditório do Ministério Público na cidade de

Cruzeiro do Sul com a participação de no mínimo 20 participantes, Eixo 3-

Infraestrutura - " A governança da política de Infraestrutura brasileira sob a ótica da

engenharia"

, até ;31/05/ 2019

4 Realização da reunião microrregional na Inspetoria do Regional na cidade de

Epitacioândia com a participação de no mínimo 20 participantes, Eixo 4 - Atuação

Profissional - Os rumos da formação profissional da Engenharia e Agronomia brasileiras",

até 18/06/ 2019;

5 Realização da reunião microrregional na Representação do Regional na cidade de Rio

Branco no auditório da FAAO com a participação de no mínimo 20 participantes, Eixo -

5  Atuação das empresas de Engenharia - "Governança das empresas de Engenharia e

obras Públicas". até 27/06/2019

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

6 Congresso Estadual de Profissionais na Cidade de Rio Branco, com a apresentação de no

máximo 20 (vinte) Propostas Estaduais Sistematizadas-PES, dia 28 de junho de 2019

10º CEP CONGRESSO ESTADUAL DE PROFISSIONAIS

Auditório da FIEAC

- Discussão pelos grupos das propostas retiradas nos 5 eventos precursores e formulação

de novas proposta(opcional do grupo) – Sistematização das proposta dos grupos para

apresentação pelo coordenador na Plenária Final para aprovação.

- Apresentação das propostas pelos coordenadores dos grupos e aprovação das mesmas

pela plenária.

- Apresentação dos profissionais candidatos a vaga de delegados, votação e apuração

dos votos.

- Apresentação dos Delegados eleito e Encerramento do 10º CEP .

10. Responsabilidades dos partícipes

Confea/Prodesu Repassar os recursos previstos para execução do projeto.

Aprovar suporte técnico operacional ao projeto, conforme o caso.

Proponente Executar as metas para alcance dos resultados esperados.

Realizar as despesas adequadamente, conforme legislação.

Distribuiro material elaborado pelo Confea;

Inserira logomarca do Confea no material de divulgação/publicidade

eventualmente produzido;

Elaborar relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas;

Sistematizar as propostas aprovadas;

Elaborar a relação de delegados estaduais eleitos no CEP;

Encaminhar ao Confea a lista de participantes contendo nome, telefone, nº

de registro, e-mail e assinatura;

Elaborar relatório contendo o resultado da pesquisa de avaliação do evento

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

11. Capacidade Técnico Gerencial

A organização e coordenação do CEP e das reuniões cabe à Comissão instituída pelo Plenário para

o Congresso Estadual de Profissionais–CEP-AC denominada Comissão Organizadora Regional do

Congresso Estadual de Profissionais do Crea-AC – COR-AC, composta pelos Conselheiros

composta pelos seguintes membros (as): Edlailson Pimentel Silva (Coordenador); Carmem

Nardino Bastos(CoordenadoraAdjunta),Membros; Palmira Antônia Alves Cruz de

Oliveira,Aldenizia Santos Santana, Mateus Silva Santos e Railson Antonio Pontes de Assis,

juntamente com a equipe de apoio do Regional: Valcilena Maria Socorro Santos de Oliveira e

Josiel Cosmo Liberalino Maia e Vanessa Alves.

 Respeitosamente;

Eng. agrônoma CARMINDA LUZIA SILVA PINHEIRO

       Presidente do CREA-AC